
diário oficial Nº 34.966   151Quarta-feira, 11 DE MAIO DE 2022

RESOLVE:
I - REVOGAR a Portaria Nº 242/2021-GAB/FAPESPA, publicada no D.O.E nº 
34.784 que concedeu a Gratificação de Tempo Integral (GTI) no percentual 
de 60% (sessenta por cento) do vencimento base do servidor DOUGLAS 
JACEGUAI DINELLY RIBEIRO, matrícula nº 5009189, pertencente ao cargo 
de Advogado, a contar de 05/05/2022.
II - Posteriormente, CONCEDER ao servidor supracitado a Gratificação de 
Tempo Integral (GTI) no percentual de 30% (trinta por cento) do venci-
mento base do servidor, a contar de 05/05/2022.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 04 de Maio de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 796253
Portaria N° 112/2022 – GABINETE, de 04 de Maio de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
RESOLVE:
I- REBOGAR a Portaria n. 321/2019-GAB/FAPESPA, publicada no D.O.E.  n. 
34.028, de 06/11/2019,  que concedeu a Gratificação de Tempo Integral 
(GTI) no percentual de 60% (cinquenta por cento) do vencimento base 
a servidora SUELY BARBOSA MEIRELES BEZERRA, matrícula n” 5918349, 
pertencente ao cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento Ciência 
Tecnologia, a contar de 01/10/2019.
II- Posteriormente, CONCEDER a servidora supracitada a Gratificação de 
Tempo Integral (GTI) no percentual de 50% (cinquenta por cento) do ven-
cimento base da servidora, a contar de 05/05/2022.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 04 de Maio de 2022.
 Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 796254

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria N° 118/2022 – GABINETE, de 10 de Maio de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n° 
870/2013, dispondo sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos 
Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, Carlos Yuji Silva Seki, matricula nº 5952284/ 2, para 
exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 014/2021, firmado entre a 
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisa – FAPESPA e empre-
sa V O BEGOT, cujo objeto trata da aquisição de água mineral sem gás, 
envasada em garrafão de 20 litros, incluindo serviço de entrega, conforme 
Processo nº 2021/1109050.
Art. 2º - DESIGNAR, José Rubens Sanches Silva, matrícula n° 5918081/1, 
para, na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se quaisquer outras disposições em contrário.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 10 de Maio de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 796267

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO Nº 004/2022
Objeto: A execução de projeto de pesquisa, desenvolvimento e inovação, 
com transferência de recursos financeiros públicos, cuja finalidade é a exe-
cução do projeto intitulado “Programa de Desenvolvimento Socioeduca-
cional às Pessoas com Transtorno do Espectro Autista no Estado do Pará 
– PPTEA”, que tem por objetivo estabelecer uma interface entre pesquisa 
cientifica e políticas públicas, por meio de um a pesquisa qualitativa, no 
intuito de desenhar e apoiar uma proposta de implementação de um Pro-
grama de Desenvolvimento Socioeducacional às Pessoas com TEA, nos 16 
municípios do Arquipélago do Marajó.
Concedente: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA.
Convenente: Fundação de Ciência, Tecnologia, Inovação e Desenvolvimen-
to Sustentável Guamá – FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA GUAMÁ.
Valor: R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais).
Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura.
Data de Assinatura: 10/05/2022.
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8698
Funcional Programática: 8698 – Fomento à Pesquisa Científica e Tecnológica
Fonte: 0101
Natureza de Despesa:
335041 – R$ 84.702,00 – ODC
445042 – R$ 26.498,00 - ODK
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8697
Funcional Programática: 8697 – Bolsas
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 335041 – R$ 388.800,00 – ODC
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente da FAPESPA.

Protocolo: 796414

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 163/2022-SEEL 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº30.714, de 30 de junho de 2006, e consideran-
do o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
Designar o contratado ANTÔNIO OSVALDO CRISTO DOS SANTOS, CREA: 
26.818-D para atuar na fiscal do Convênio 003/2022-SEEL a ser celebrado 
com a PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL CNPJ Nº 05.121.991/0001-
84, o qual possui como objeto a transferência voluntária de recurso para 
a execução da “REFORMA E AMPLIAÇÃO DO COMPLEXO ESPORTIVO NO 
BAIRRO IMPERADOR – CASTANHAL/PA”.
06 de maio de 2022
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 796369
Portaria Nº 166/2022-SEEL 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006, e conside-
rando o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
Designar o servidor SIDNEY TRINDADE GUIMARÃES, MATRÍCU-
LA 80845357/1 para atuar na fiscal do Termo de Fomento 05/2022 a 
ser celebrado com a FEDERAÇÃO PARAENSE DE JIU-JITSU, CNPJ Nº 
26.912.533/0001-33, o qual possui como objeto a transferência voluntária 
de recurso para a execução do PROJETO “ESPORTIVO-CIRCUITO PARAEN-
SE DE JIU-JITSU ETAPA ANANINDEUA”.
Belém, 10 de Maio de 2022.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 796704
Portaria Nº 165/2022-SEEL 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006, e conside-
rando o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
Designar o servidor KÁTIA MARIA ANDRADE DE OLIVEIRA, MATRÍCULA 
51855913/2 para atuar na fiscal do Termo de Fomento 09/2022 a ser cele-
brado com o FEDERAÇÃO PARAENSE JIU-JITSU, CNPJ Nº 26.912.533/0001-
33, o qual possui como objeto a transferência voluntária de recurso para a 
execução do PROJETO “REIS DO TATAME 2022”.
Belém, 10 de Maio de 2022.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 796639
 Portaria Nº 162/2022-SEEL 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº30.714, de 30 de junho de 2006, e consideran-
do o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
Designar o contratado ANTÔNIO OSVALDO CRISTO DOS SANTOS, CREA: 
26.818-D para atuar na fiscal do Convênio 008/2022-SEEL a ser celebrado com 
a PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL CNPJ Nº 05.121.991/0001-84, o qual 
possui como objeto a transferência voluntária de recurso para a execução da 
“REFORMA E AMPLIAÇÃO DO COMPLEXO ESPORTIVO DO BAIRRO ROUXINOL”.
09 de maio de 2022
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 796089
 Portaria Nº 161/2022-SEEL 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº30.714, de 30 de junho de 2006, e consideran-
do o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
Designar o contratado ANTÔNIO OSVALDO CRISTO DOS SANTOS, CREA: 
26.818-D para atuar na fiscal do Convênio 004/2022 a ser celebrado com 
a PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL CNPJ Nº 05.121.991/0001-84, 
o qual possui como objeto a transferência voluntária de recurso para a 
execução da “REFORMA E AMPLIAÇÃO DO COMPLEXO ESPORTIVO DO ZÉ 
PADEIRO NO BAIRRO DO MILAGRE EM CASTANHAL/PA.”
09 de maio de 2022.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 796167


